
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/11/2020
Nome allegato: DETERMINA nomina seggio e data sorteggio PTL
2020 MESSINA.pdf
CIG: nessun CIG
Nome procedura: AVVISO ESPLORATIVO PER LA RICERCA DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER SERVIZI DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA DI IMPORTO STIMATO INFERIORE A € 75.000 AI
SENSI DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120 ART. 1 C. 2
LETTERA A).
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO
ESECUTIVO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI
ESTERNI DEI PROSPETTI NELLO STABILE INPS DI VIA V.
EMANUELE, 100 MESSINA



 
 
 
 
 
 
 

Direzione Regionale Sicilia 

 

DETERMINAZIONE N. 358 del 28/11/2020 

 

Oggetto: Costituzione seggio per il sorteggio pubblico tra gli Operatori economici 

che hanno presentato la propria manifestazione di interesse alla partecipazione ad 
una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di verifica del progetto 

esecutivo dei lavori di sostituzione degli infissi esterni dei prospetti nello stabile 
Inps di via v. Emanuele, 100 Messina. 
 

Procedura indetta ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 c. 2 lettera a), tramite 
affidamento diretto, ad un unico soggetto di cui all’art. 46 c. 1 del D. Lgs 50/2016, nel rispetto 

dei principi di economicità e congruità dell’offerta economica, e secondo il criterio del minor 
prezzo secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016 nonché del Punto 
1.3.1 delle Linee guida ANAC n°1 (del.973/2016, del.138/2018, del.417/2019). 

 
IL DIRIGENTE DELEGATO 

VISTA la determinazione presidenziale n. 168 dell’11 dicembre 2019 di conferimento 
dell’incarico di durata triennale, con decorrenza 16 dicembre 2019, di Direttore regionale 
Sicilia alla dott.ssa Maria Sandra Petrotta; 

INCARICATO con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 76 del 28/02/2020; 
DELEGATO con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 414 del 30/12/2019; 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e 
soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il d.P.R. del 24 settembre 1997, n. 366, avente ad oggetto “Regolamento concernente 
le norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”;  

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 
VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2020-2022. 
VISTO il D.Lgs.n.50/2016, recante il’ “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il ‘Codice’) 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 
10/L, in data 19 aprile 2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

VISTI, altresì, l’art. 36 del Codice e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in materia di indagini di 
mercato e confronto competitivo; 
CONSIDERATO il contenuto dell’avviso esplorativo, pubblicato in data 21/10/2020 sul sito 

www.inps.it; 
TENUTO CONTO della comunicazione inoltrata tramite PEC in data 22/10/2020 agli Ordini 

degli Architetti e degli Ingegneri della Sicilia relativa alla pubblicazione dell’avviso di cui sopra; 
CONSIDERATO il punto 2.3 del già menzionato avviso, in base al quale nel caso in cui 
pervengano manifestazioni di interesse in misura superiore a 5, la stazione appaltante si 

riserva la facoltà di procedere alla selezione di 5 operatori economici, in base al criterio del 
sorteggio pubblico, da invitare ad una procedura, indetta ai sensi della legge 11 settembre 

2020 n. 120 art. 1 c. 2 lettera a), per l’affidamento diretto ad un unico soggetto di cui all’art. 
46 c. 1 del D. Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità e congruità dell’offerta 
economica, e secondo il criterio del minor prezzo secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 

http://www.inps.it/


 
 
 

 
2 

 

9bis del D.Lgs 50/2016 nonché del Punto 1.3.1 delle Linee guida ANAC n°1 (del.973/2016, 

del.138/2018, del.417/2019; 
PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, sono pervenute n. 31 manifestazioni di interesse, in misura pertanto superiore 
alla soglia prevista dal punto 2.3 dell’avviso esplorativo; 
CONSIDERATO che gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla 

successiva gara per la procedura di affidamento diretto, che hanno manifestato interesse sono 
in numero superiore a 5; 

TENUTO CONTO che gli operatori economici richiedenti dovranno possedere tutti i requisiti 
previsti dall’avviso esplorativo e dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
RITENUTO opportuno escludere gli operatori economici: …omissis ... per mancanza del 

possesso della certificazione di cui al punto 3 dell’avviso esplorativo;  

VISTA la facoltà per la stazione appaltante di nominare un seggio ad hoc cui affidare le 
operazioni riguardanti il sorteggio pubblico di n. 5 operatori economici tra i soggetti che hanno 
presentato manifestazione di interesse; 

RITENUTO opportuno nominare un seggio per procedere alle operazioni sopracitate; 
 

DETERMINA 

 di nominare il seggio preposto al sorteggio degli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura, indetta ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 c. 2 lettera 

a), considerato il numero superiore a 5 delle manifestazioni di interesse inviate, come di 
seguito costituita: 

- dott. BASIRICO’ Orazio Fabio con funzioni di Presidente; 

- dott.ssa AMARI Amalia, con funzioni di componente; 
- dott. CONTE Nicolò Antonio Giuseppe, con funzioni di componente; 

Segretario verbalizzante: dott.ssa STRINGELLI Simona. 

 di effettuare il sorteggio, in seguito a una verifica di ricevibilità e ammissibilità, tra coloro 
che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura, come da elenco che segue: 

 …omissis… 
 

Il sorteggio degli Operatori economici, sarà effettuato in data 02/12/2020 ore 12.00. 
Ai componenti della commissione non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, 

rimborso di spese o emolumento comunque denominato. Tutte le attività della Commissione 
saranno verbalizzate. 
 di affidare alla commissione i seguenti compiti: 

- controllo della ricevibilità ed ammissibilità delle manifestazioni di interesse pervenute 
dagli operatori economici; 

- svolgimento del sorteggio pubblico di 5 operatori economici da invitare ad una 
procedura, indetta ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 c. 2 lettera a), 
per l’affidamento diretto, ad un unico soggetto di cui all’art. 46 c. 1 del D. Lgs 50/2016, 

nel rispetto dei principi di economicità e congruità dell’offerta economica, secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016 nonché del 

Punto 1.3.1 delle Linee guida ANAC n°1 (del.973/2016, del.138/2018, del.417/2019); 
- ulteriori attività connesse all’espletamento del sorteggio. 

 
 

 
f.to. Dott.ssa Amalia Amari   

Il Dirigente delegato Area Manageriale 

Gestione Risorse, Patrimonio e Strutture 
sociali -  



 
 
 

 
3 

 

 


